
   

 

   

 

 

 

ESCUELA POLITÉCNICA DE INGENIERÍA DE 

GIJÓN. 

 

GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA INDUSTRIAL 

 

 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA Y TECNOLOGÍA 

DEL MEDIOAMBIENTE 

 

ÁREA DE TECNOLOGÍAS DEL MEDIOAMBIENTE 

 

 

ANÁLISIS DE LA INTERACCIÓN ENTRE SUSTANCIAS 

POLIMÉRICAS EXTRACELULARES (SPE) Y MICROPLÁSTICOS 

EN LODOS DE EDAR 

 

 

Dña. GONZÁLEZ MENÉNDEZ, CARLA 

TUTORES: Dña. LACA PÉREZ, AMANDA 

      D. SOL SÁNCHEZ, DANIEL 

 

FECHA: Julio, 2023 



Página 2 de 111 

Carla González Menéndez 

 

Índice 

RESUMEN ...................................................................................................................... 4 

ABSTRACT .................................................................................................................... 5 
[...]
Chabalina et al. (2008)73 investigaron la relación entre SPE totales y sólidos suspendidos 

volátiles (SSV), y observaron un incremento de SSV a medida que aumentaban las 

concentraciones de SPE. Por otro lado, los estudios restantes se enfocaron en el análisis 

de las proteínas y carbohidratos retenidos sobre la superficie del MBR, por ser los 



Página 32 de 111 

Carla González Menéndez 

 

compuestos mayoritarios dentro de las SPE. Algunos autores74,75,76 relacionaron el 

ensuciamiento de la membrana debido a la presencia de SPE con una mayor resistencia a 

la filtración, específicamente con las SPEL, debido a la formación de una capa coloidal, 

según lo indicado por Teng et al. (2020)74. Por otro lado, estos mismos autores también 

observaron que las SPEFL se adhieren mejor a la membrana que las SPEDL, mientras que, 

por el contrario, Wang et al. (2009)75 indicaron mayor capacidad de adherencia de las 

SPEDL. Por último, se ha establecido una relación entre la temperatura del licor mezcla y 

la generación de SPE (a menor temperatura, menor producción)75. 

Un estudio exhaustivo de la concentración de SPE es esencial para mejorar y promover 

el funcionamiento del MBR, puesto que el ensuciamiento de la membrana reduciría la 

calidad del efluente, aumentando el consumo energético y la frecuencia de limpieza, 

acortando la vida útil de la membrana y aumentando los costes de funcionamiento. 

2.4.4. Efectos de la presencia de MPs sobre las SPE 

Hasta el momento, no hay muchos estudios que analicen la influencia que la presencia de 

MPs puedan tener sobre las SPE. Un resumen de los trabajos fundamentales en este 

campo se muestra en la Tabla 3.  

Respecto a los medios acuáticos naturales, algunos autores77,78 han observado que cuando 

Goniopora columna y un ecosistema de arrecife de coral son expuestos a MPs, en 

concreto PE, y un alga verde (Chlamydomonas reinhardtii) es expuesto a polietileno de 

alta densidad (HDPE)79, en todos los casos la presencia de MPs favorece la formación de 

SPE.  

Respecto a los procesos de tratamiento de aguas residuales, en sistemas de tratamiento 

con biomasa granular aerobia, Wang et al. (2022)80 encontraron que el uso de PS de gran 

tamaño inhibe la formación de SPE, mostrándose el efecto contrario cuando se utilizan 

PS de menor tamaño. En estos mismos sistemas, Jachimowicz et al. (2022)81 observaron 

que la presencia de PE a bajas concentraciones (<50 mg/L) no afectaba a la eficiencia del 

tratamiento biológico, pero estimulaba la producción de SPE. Por otro lado, el uso de 50 

mg/L de PE provocó la generación de gránulos de mayor tamaño empeorando el proceso 

de sedimentación81. Finalmente, en la bibliografía también se encuentran algunos estudios 

basados en los procesos de interacción y adsorción de SPE con MPs. En este caso, se 

observó que el PP82 y PE83 desgastado conlleva una mayor afinidad e interacción con los 



Página 33 de 111 

Carla González Menéndez 

 

ácidos húmicos debido a modificaciones estructurales que inducen a la formación de 

nuevos grupos funcionales que generan nuevas interacciones. 

Los resultados de los estudios comentados anteriormente ayudan a revelar los efectos 

ecológicos de los MPs en las comunidades microbianas de diversos ecosistemas naturales. 

Asimismo, los trabajos llevados a cabo en sistemas de tratamiento biológico de aguas 

residuales permiten ampliar el conocimiento sobre la interacción de los MPs y la biomasa 

celular, lo que podría servir para mejorar dichos procesos de tratamiento. 

 

 



Página 34 de 111 

Carla González Menéndez 

 

Tabla 2. Estudios sobre la relación entre MBR y SPE. ARI: Aguas residuales industriales, ARU: Aguas residuales urbanas, SPEDL: SPE débilmente ligadas, SPEFL: SPE 

fuertemente ligadas, SSLM: sólidos suspendidos en licor mezcla, SSV: Sólidos suspendidos volátiles, TRH: Tiempo de retención hidráulica, TRC: Tiempo de retención celular. 

Tipo de MBR Parámetros 

analizados en las 

SPE 

Condiciones operativas Efectos de las SPE sobre MBR Referencia 

Escala de laboratorio SPE totales - Agua 90% ARU - 10% 

ARI 

- TRH: 2,32 h  

- TRS: 65 días 

- Incremento en la concentración SPE (mg/L) y los SSV 

(g/L). 73 

Escala de laboratorio, tamaño 

de poro 0,1 µm 

Proteínas 

Carbohidratos 

- ARU sintética 

- TRH: 5 h 

- TRS: 30 días 

- Las SPEL presentaron una alta resistencia específica a la 

filtración por la formación de una capa coloidal. 

- Las SPEFL presentaron una mayor capacidad de adhesión 

a la membrana con respecto a las SPEDL. 

74 

MBR con membrana 

sumergida, tamaño de poro 

0,22 µm 

Proteínas  

Carbohidratos 

- ARU 

- SSLM: 5.996 mg/L (SSV 

34%) 

- Ensuciamiento de la membrana principalmente con 

sustancias orgánicas. 

- SPE de alto peso molecular adheridos en la membrana. 

- Proteínas y carbohidratos son componentes clave en 

ensuciamiento. 

72 

Escala de laboratorio, MBR 

con membrana sumergida, 

tamaño de poro 0,20 µm 

Proteínas  

Carbohidratos 

- ARU 

- TRH: 2,0 - 3,5 h 

- TRS: 20 - 40 días 

- Mayor relación de SPEDL en comparación con las SPEFL 

en el ensuciamiento de la membrana. 

- A menor temperatura del licor mezcla, menor generación 

de SPE y viceversa. 

75 

Escala de planta piloto con 

membrana sumergida 

Carbohidratos 

Proteínas 

- TRH: 16 - 24 h 

- TRS: 35 - 144 días 

- Menor concentración de SPE provoca menor resistencia a 

la filtración. 

- Mayor concentración de proteínas y carbohidratos, mayor 

resistencia a la filtración. 

76 



Página 35 de 111 

Carla González Menéndez 

 

Tabla 3. Estudios sobre la relación entre SPE y MPs. HDPE: Polietileno de alta densidad, PE: Polietileno, PS: Poliestireno. 

 Tipo de SPE Tipo MPs Condiciones operativas Efectos de MPs sobre SPE Referencia 

E
co

si
st

em
as

 n
at

u
ra

le
s 

SPE totales PE 40 - 48 µm 

(5 - 300 mg/L) 

- pH: 8,0 

- Temperatura: 26ºC 

- Duración: 7 días  

- Exposición de Goniopora columna 

- Altas concentraciones de PE (100-300 mg/L) estimularon la 

formación de SPE, aumentaron el tamaño de partícula y 

disminuyeron la diversidad bacteriana presente en los 

corales. 

77 

SPE totales HDPE (0 - 0,4 

mg/L) 

- Temperatura: 2,5 - 32,5ºC 

- Exposición de Chlamydomonas 

reinhardtii 

- La presencia de PE favoreció la producción de SPE. 79 

SPE totales PE (40 - 48 µm) - pH: 8,0 

- Temperatura: 26ºC 

- Duración: 14 días 

- Exposición de arrecife de coral 

- La presencia de PE potenció la formación de SPE. 78 

A
g
u
as

 r
es

id
u
al

es
 

Ácidos 

húmicos 

(comerciales) 

PP 500 µm - Cámara de ensayo de envejecimiento con 

lámpara de Xenón 

- Temperatura: 60ºC 

- Irradiación: 1.000 W/m2 

- Los ácidos húmicos aumentaron la rugosidad superficial del 

PP. 

- Mayor afinidad con PP después del tratamiento tras la 

formación de nuevos grupos funcionales. 

82 

SPE totales PE (1 - 50 mg/L) - Biomasa granular aerobia - PE a bajas concentraciones no empeoró la eficiencia del 

tratamiento biológico y estimuló la producción de SPE. 

- La presencia de 50 mg/L de PE dificultó la sedimentación 

de los lodos por la generación de gránulos de mayor tamaño. 

81 

SPE totales PS (0,5 - 150 

µm, 75 mg/L) 

- Lodos granulares anaerobios 

- Temperatura: 4ºC 

- pH: 6,9 

- PS de mayor tamaño (150 µm) inhibieron la formación de 

SPE. 

- PS de menor tamaño (0,5 µm) favorecieron la formación de 

SPE  

80 

Ácidos húmicos  PE - Irradiación ultravioleta (Intensidad 4.350 

μW/cm2 y 15 días) 

- Adsorción (pH: 7 y Temperatura: 4ºC) 

- Tras envejecimiento de PE, se produjeron cambios 

estructurales en la adsorción de los ácidos húmicos sobre los 

MPs. 

83 



Página 36 de 111 

Carla González Menéndez 

 

3. Metodología 

3.1 Descripción de la planta estudiada 

La estación depuradora de aguas residuales urbanas estudiada en este TFG se encuentra 

localizada en Murcia (España) (EDAR Mar Menor). Está diseñada para tratar un caudal 

de 1.880 m3/día y dar servicio a una población de 7.800 habitantes equivalentes. Como 

es habitual en EDARU, consta de dos líneas de funcionamiento: línea de aguas y línea de 

fangos. En la Figura 7 se muestra el esquema de la EDAR y, a continuación, se hace una 

descripción de las características principales de cada etapa del proceso de tratamiento 

llevado a cabo en la planta. 

 

Figura 7. Esquema de la EDAR estudiada en este TFG. 

3.1.1 Línea de aguas 

Pretratamiento: 

El agua residual procedente de la urbanización llega a la planta mediante una conducción 

PEAD PN10 de 160 mm de diámetro y se recoge en una arqueta de rotura. A 

continuación, el desbaste se realiza en dos canales, cada uno de 0,40 m de anchura y 0,90 

m de profundidad, con rejas de limpieza automática de 10 mm de paso y tamices 

automáticos tipo Aquaguard de 1 mm de luz. Los sólidos retirados son transportados por 

un tornillo sin fin compactador a un contenedor de residuos. 

Se dispone de dos líneas de desarenado - desengrasado de canal aireado, capaces de tratar 

hasta 78 m3/h cada una. La mezcla de agua y arena es impulsada por una bomba centrífuga 

vertical a un canal central longitudinal que conduce la arena hasta el clasificador-lavador 



Página 37 de 111 

Carla González Menéndez 

 

de arenas. Por otra parte, las grasas, una vez se encuentren en la zona lateral de 

tranquilización del desarenador - desengrasador, es decir, en el canal desengrasador, son 

arrastradas por la rasqueta superficial del puente hacia un canal transversal y desde éste 

hasta un concentrador de grasas. 

Con el fin de garantizar el funcionamiento en continuo de la planta, se incluye en la línea 

de tratamiento un tanque regulador, ubicado tras el sistema de desarenado-desengrasado, 

que sirve para homogeneizar caudales y evitar puntas de contaminación. Tas el tanque 

regulador, con objeto de mejorar el funcionamiento de las membranas del biorreactor y 

minimizar su ensuciamiento, se dispone de un tamiz Huber de 0,5 mm de luz de paso, 

colocado antes del MBR y especialmente diseñado para eliminación de pelos y fibras. 

Tratamiento biológico: 

La planta consta de dos reactores biológicos de 825 m3 de volumen total, incluyendo la 

zona de membranas. Cada reactor biológico presenta una zona anóxica, una zona óxica y 

una zona de membranas. La aireación de la zona óxica se realiza mediante parrillas de 

difusores de membrana con 282 ud/línea. Las membranas instaladas son de la marca 

KUBOTA, modelo EK400, con un tamaño de poro de 0,45 µm y con una superficie 

filtrante total de 3.200 m2 (1.600 m2/reactor). La carcasa que contiene los módulos de 

microfiltración está fabricada en acero inoxidable. Cada módulo de membranas alberga 

400 cartuchos de microfiltración, distribuidos a su vez en dos pisos de 200 cartuchos cada 

uno. El número total de módulos del sistema es de 10 unidades, que se distribuyen en dos 

líneas, como ya se apuntó con anterioridad. Cada módulo de membranas tiene una 

capacidad de filtración máxima de 15 m3/h, por lo que la capacidad de tratamiento del 

sistema de microfiltración supera las necesidades de tratamiento del sistema, al estar por 

encima del caudal punta de diseño de la EDAR, y superando ligeramente el caudal medio. 

Tratamiento terciario: 

En el tratamiento terciario se dispone de un sistema de desinfección UV en tubería marca 

Berson, con lámparas de media presión. Está situado en el colector de agua de permeado. 

Asimismo, se incluye en la instalación un sistema para desinfección con hipoclorito que 

consta de un depósito de almacenamiento de hipoclorito de 500 L y una bomba 

dosificadora. El hipoclorito no se emplea para tratar el agua, sino que únicamente se 

utiliza para la limpieza química de las membranas. 



Página 38 de 111 

Carla González Menéndez 

 

 

3.1.2 Línea de fangos. 

Se dispone de una capacidad de recirculación de hasta el 310% del caudal medio de 

entrada. La recirculación se realiza desde la cámara de bombeo situada después del tanque 

de membranas, hasta la arqueta de entrada a la cámara anóxica. Esta línea está dotada de 

un medidor electromagnético de caudal, vinculado a un variador eléctrico en una de las 

bombas de recirculación, que permite regular el caudal de recirculación en función de las 

necesidades. Desde la misma tubería y mediante una electroválvula se purgan los fangos 

en exceso. 

Los fangos biológicos en exceso se extraen mediante bombeo y se envían al espesador de 

fangos que es de polipropileno con un diámetro de 2,5 m y una altura de 3,0 m, con un 

resguardo de 0,5 m, es decir, un volumen total de 15,0 m3. El depósito está dotado de dos 

módulos de membranas con un sistema independiente de limpieza con un soplante. El 

agua de permeado se extrae por gravedad y se envía al tanque de agua tratada. 

Asimismo, en la planta se dispone de una serie de elementos auxiliares, entre los que se 

pueden citar: la instalación de agua industrial, la red de drenajes y vaciados, el grupo 

electrógeno de emergencia y un sistema de desodorización, compuesto por un ventilador 

- extractor, una torre de humectación y un lecho biológico filtrante. 

3.2 Toma de muestra 

La toma de muestra se lleva a cabo de forma directa en el MBR introduciendo una pértiga 

con un recipiente que recoge la muestra (siempre con los soplantes en funcionamiento) y 

se almacena en una botella de plástico (PE) para su posterior envío a la Universidad de 

Oviedo. Una vez que la muestra (3 - 4 L de licor de mezcla) llega al laboratorio, se 

mantiene en refrigeración durante un tiempo máximo de un día hasta su procesado. 

Este TFG se desarrolló en el contexto de un proyecto de investigación del grupo TBR de 

la Universidad de Oviedo con la empresa Cadagua que gestionaba la EDAR Mar Menor. 

La toma de muestra se llevaba a cabo de forma mensual incluyéndose en este TFG un 

total de seis muestras correspondientes a las siguientes fechas: 07/02/2022, 22/03/2022, 

04/04/2022, 25/05/2022, 04/07/2022 y 18/07/2022. 

 



Página 39 de 111 

Carla González Menéndez 

 

3.2 Determinación de SPE  

3.2.1. Extracción de SPE 

La extracción de SPE se lleva a cabo de acuerdo al método descrito por Liu y Fang 

(2002)84, tal y como se detalla a continuación:  

1. Dilución de la muestra 1:2 con agua destilada (10 mL de agua + 10 mL de muestra). 

2. Centrifugación para obtener las SPE solubles. Se centrifuga la muestra diluida a 6.000 

g durante 30 min en una centrífuga Multifuge X1 (Thermo Fisher Scientific) (Figura 8b). 

Se recupera el sobrenadante que contiene las SPE solubles o “libres”. 

3. El pellet obtenido se resuspende en 20 mL de agua destilada y se le añaden 120 µL de 

formaldehído al 37% (Merck), se agita bien y se deja reaccionar durante 1 h a 4ºC. 

5. Transcurrido ese tiempo, se añaden 8 mL de NaOH (Merck) 1M y se deja reaccionar a 

4ºC durante 3 h. 

6. Centrifugación para obtener las SPE ligadas. Tras las 3 h, se centrifuga (Figura 8a) la 

muestra a 10.000 g durante 30 min y se recupera el sobrenadante que contiene las SPE 

ligadas o “enlazadas”. 

Una vez extraídos las SPE solubles y las ligadas se analizó su composición siguiendo los 

procedimientos indicados en los siguientes apartados. 

Figura 8. Centrífugas utilizadas en este procedimiento; a) Extracción y preparación de la muestra de 

MPS; b) Extracción y preparación de SPE 

a) b) 

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/75004210


Página 40 de 111 

Carla González Menéndez 

 

3.2.2. Medida de la concentración de proteínas y ácidos húmicos 

Las proteínas y los ácidos húmicos se determinan mediante el método de Lowry85, 

siguiendo el procedimiento descrito por Frolund et al. (1995)86 para evitar las 

interferencias en el método de análisis. 

 

El método consiste en la reducción del reactivo de Folin-Ciocalteu que en presencia de 

compuestos fenólicos cambia de color amarillo a azulado. Estos compuestos están 

presentes en los residuos de tirosina de las proteínas, que se despliegan cuando el Cu2+ se 